
          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ        

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

  
                                      

             РАШЭННЕ       РЕШЕНИЕ 
  

24 октября 2024 г. № 631   

             г. Дзятлава, Гродзенская вобласць 

 

         г. Дятлово, Гродненская область 

  
О мерах безопасности на льду на 
водных объектах Дятловского района 
 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 

4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь», пункта 3, пункта 35 Правил охраны жизни людей 

на водах Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543, Дятловский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Дятловской районной организации республиканского 

государственно-общественного объединения «Белорусское 

республиканское общество спасения на водах» (далее – Дятловская 

районная организация ОСВОД) (Шпаковский С.И.) довести до сведения  

граждан информацию о запрете выхода на ледовое покрытие 

поверхностных водных объектов: 

1.1. в периоды образования и (или) разрушения ледового покрытия, 

а также при недостижении толщины кристаллического ледового покрытия 

7 сантиметров (для одного человека); 

1.2. детям без сопровождения совершеннолетних. 

2. Дятловской районной организации ОСВОД (Шпаковский С.И.), 

отделу идеологической работы и по делам молодежи Дятловского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) 

(Рогачёва О.Н.), учреждению «Редакция газеты «Перамога» 

(Комарова И.Ч.),  совместно с заинтересованными организовать и 

провести полномасштабную разъяснительную работу о соблюдении 

гражданами мер безопасности на льду, акции по предупреждению 

несчастных случаев на водоемах Дятловского района в зимне-весенний 

период 2024–2025 годов, в том числе с использованием средств массовой 

информации. 

3. Отделу образования райисполкома (Лошковская М.Е.) 

организовать проведение в дошкольных учреждениях, школах района 

профилактической работы с учащимися и родителями по соблюдению мер 

безопасности в период ледостава, таяния и разрушения льда. 



2 

4. Дятловскому районному отделу по чрезвычайным ситуациям 

учреждения «Гродненское областное управление Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (Казущик С.С.), 

Дятловской районной организации ОСВОД (Шпаковкий С.И.), отделу 

внутренних дел райисполкома (Щурский В.В.) в период ледостава, таяния 

и разрушения льда осуществлять на водоемах района совместные рейды с 

проведением профилактических мероприятий по недопущению выхода 

граждан на лед. 

5. Руководителям юридических лиц, которым в установленном 

порядке предоставлено право пользования водными объектами, 

землепользователям, арендаторам водных объектов в пределах границ 

обеспечить контроль за выполнением гражданами требований 

безопасности на водоемах, установку информационных, 

предупредительных знаков (табличек) «Переход (проезд) по льду 

ЗАПРЕЩЕН!», принять профилактические и охранные меры с целью 

исключения гибели людей на льду. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Белятко В.А.  

 
Председатель А.В.Садовский 
 
 


